² Tertul. de monogamia c. 11, de poenit. c. 9, de exortat. castat. c. 7, ad ntor. ib. I. c. 7.

și-au însușit-o în Apus între alții *Ambrosiu din Milan* și *Ieronim din Stridon*. Cel dintâiu scrie: «De castimonia, quid dicam, quando una tantum, nec repetita permittitur copula, et in ipso ergo conjugio lex est, non iterare conjugium, nec secundae conjugis sortiri conjunctionem, nec secundae conjugis sortiri conjunctionem», apoi referindu-se la unii, cari cerceau să dovedească, că nu este a se lua în seamă dacă s'a însurat cineva înainte de botez de două-ori, pentruca după botez să poată fi primit în cler și osândind o astfel de părere continuă: «Quod plerisque mirum videtur, cur etiam ante baptismum iterato conjugio ad electionem muneris et ordinationis praerogativam impedimenta generentur, cum etiam delicta obesse non soleant, si lavacri remissa fuerint sacramento: sed intelligere debemus, quia in baptismo culpa dimitti potest, lex aboleri non potest; in conjugio relasatur, quod legis est, in conjugio non solvitur».¹ Tot asemenea cugeta și Ieronim. El scrie: «Praedicator continentiae nuptias ne conciliet; qui apostolum legit, superest, ut qui habent uxores sic sint, quasi non habeant: cur virginem cogit ut nubat? Qui de monogamia sacerdos est, quare viduam hortatur ut digama fit?»² Și în alt loc tot același Ieronim scrie: «Considera, quod vidua non eligatur, nisi unius viri uxor, et nos putamus, sacerdotum hoc esse tantum privilegium, ut non admittatur ad altare, nisi qui unam habuerit uxorem. Non solum enim ab officio sacerdotis digamus excluditur, sed et ab elemosyna ecclesiae, dum indigna putatur stipe, quae ad secunda conjugia devoluta est: quamquam lege sacerdotali teneatur et lacius, qui talem praebere se debet, ut possit eligi in sacerdotium. Non enim eligitur, si digamus fuerit. Porro eliguntur ex laicis sacerdotes: ergo et laicus tenetur mandato, per quod ad sacerdotium pervenitur».³ O astfel de explicare a opreliștei apostolului Pavel și-a însușit în decursul timpului aproape întreaga biserică apuseană, pânăce s'a introdus legea, că membrii clerului, cari atârnă dela papa din Roma sunt îndatorați să rămână celibi.

În biserică orientală au fost altcum explicate amintitele cuvinte ale apostolului Pavel, anume așa, că prin ele se oprește întrarea în cler acelor persoane, cari au în același timp mai multe femei, așadară cari trăiesc în poligamie, deasemenea și a acelora, cari și-au alungat fără vre-un motiv legal soțiile legiuite, luându-și apoi altele. Aceasta o făceau pe timpul apostolului Pavel Iudeii și Păgânii, pentru care lucru nelegiuit și rău, apostolul îi osândește în epistolele sale și orânduiește ca membrii clerului creștin, episcopii, presbiterii și diaconii să nu aibă în același timp două sau mai multe soții, ci numai una legiuită. Astfel au explicat cuvintele apostolice dintre cei mai cu autoritate *Ioan Chrisostom*, iar după el *Theodoret* episcop în Cyr. Cel dintâiu în omilia sa la locul amintit din epistola către Timotei zice: «Bărbatul unei femei. N'a spus-o aceasta apo-